
1  

D.D.G. n._____________ del_____________ 

Oggetto: Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014 - 2020. Azione: 2.2.3 

"Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di protezione civile". Modifica accertamento 

entrate sul Capitolo 7573 - Lotto 3: Vestiario per tecnici operativi del DRPC Sicilia 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 11 della L. R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la Regione 

applica le disposizioni del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Pres. Reg. n. 439 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera n. 74 del 10/02/2023, è 

stato conferito all’Ing. Salvatore Cocina, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Protezione Civile della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026;  

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche    ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017 relativa a “Programma operativo complementare Regione 

Siciliana 2014 – 2020 – Accordo di partenariato 2014-2020 (Reg- UE n.1303/2013)”; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n.98 del 27 febbraio 2018: “Delibera CIPE n. 52 del 

10/07/2017 di approvazione del Piano di Azione e Coesione (Programma operativo complementare) 

2014-2020 della Regione Siciliana – Presa d’atto”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta di Governo n.25 del 6 febbraio 2020 relativa a: “Piano regionale delle vie 

di emergenza. Aggiornamento”; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n.26 del 6 febbraio 2020 relativa a: “Piano Azione e Coesione 

- Programma operativo complementare (POC) Asse 2 “Riduzione e gestione dei rischi ambientali” OT 

5 “Rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di protezione civile” – Attuazione 

interventi”; 

VISTO  il DDG. n. 969 del 27/11/2018 con il quale è stata accertata in entrata la somma complessiva di                          

€ 25.000.000,00 a valere sull'Asse 2 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo 

Complementare-POC) 2014-2020” Azione 3 “Potenziamento della dotazione strumentale dei servizi di 

Protezione civile” della quale con Accertamento n.56315/2024 è stata reimputata la somma di                                

 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1354

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
19.12.2024



2  

€ 195.170,32 per il 2024; 

VISTO il DDG n. n. 179 del 30/07/2020 “Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare 

(P.O.C.) Approvazione programma di interventi in attuazione del “Piano regionale delle vie di 

emergenza”; 

VISTO  il D.D.G. n. 121 del 30 aprile 2021 con il quale è stata accertata in entrata sul capitolo 7573 la somma 

di €. 23.805.656,07 a valere sull'Asse 2 del Piano di Azione e Coesione -POC 2014-2020” Azione 4 

Rafforzamento dei presidi di prevenzione rischio con finalità di Protezione civile; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 292 del 16 luglio 2021 che approva la riprogrammazione 

delle risorse assegnate al “Programma di azione e coesione. Programma operativo complementare 2014–

2020 – Regione Siciliana, assegnando una dotazione finanziaria di € 51.100.000,00 sull’Asse 2- Centro 

di Responsabilità Protezione Civile; 

VISTA  la deliberazione della Giunta di Governo n. 300 del 21 luglio 2021 relativa a: “Rimodulazione 

finanziaria di cui alla delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017”; 

VISTO  il DDG n. 616 del 22/11/2021 che ha accertato l'entrata di € 1.000.000,00, al fine di dare seguito al 

disposto di cui all’art. 29 co. 2 della l.r. n. 9/2021, sulle risorse assegnate allo stesso DRPC per il POC 

2014/2020, Asse 2- Azione 2.2 “Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resilienza dei 

territori colpiti o a rischio di interventi calamitosi”; 

VISTO  il DDG. n. 617/DRPC Sicilia del 22/11/2021, con il quale è stato ridotto da € 23.805.656,07 ad € 

23.155.656,07 l’accertamento delle entrate di cui al DDG n. 121 del 30 aprile 2021 a valere sull'Asse 2 

– Azione 2. 4 ed è stata accertata la maggiore somma di € 1.800.000,00 a valere sull'Asse 2-Azione 3 ; 

VISTA  la delibera CIPE n. 67/2021 del 03/11/2021 “Programma di azione e coesione - POC 2014-2020 Regione 

Siciliana - Riprogrammazione”, con cui sono state accorpate le Azioni 2.2, 2.3 e 2.4 nell'Azione 2.2.3 

“Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di Protezione civile” ; 

VISTA  la nota n.30289 del 7 luglio 2022 con cui viene chiesto al Dipartimento Regionale della 

Programmazione-Autorità di Gestione del POC di autorizzare l'esecuzione di una estensione 

contrattuale del progetto per il “Potenziamento della dotazione strumentale dei servizi di Protezione 

civile” - POC 2014-2020 – ASSE 2 – ex Azione 2.3 ; 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 9501 del 25 luglio 2022 di “presa 

d'atto”; 

VISTO il DDG n. 502 del 30/09/2022 di modifica del DDG. n. 617/DRPC Sicilia del 22/11/2021, a valere 

sull'Asse 2 – ex Azione 2. 4, con cui è stata accertata la maggiore somma di € 144.343,93 a valere sul 

capitolo 7573 – POC 2014-2020 – Asse prioritario 2 Azione 2.2.3 “Potenziamento dei Presidi e della 

dotazione strumentale dei servizi di Protezione Civile”, incrementando l’ex Azione 2.3 del “Piano di 

Azione e Coesione(Programma Operativo Complementare – POC) 2014-2020”, incrementando l’ex 

Azione 2.3 dell’importo complessivo, per l’esercizio finanziario 2022, di 3.071.593,54, derivante per € 

2.927.249,61, dalla riduzione della dotazione dell’ex Azione 2.4 e per € 144.343,93 del nuovo 

accertamento in entrata sul capitolo 7573 - capo 12 - Rubrica 4 DRPC; 

VISTO il DDG n. 737 del 18/11/2022 di modifica di accertamento entrate di cui al DDG 500/2021; 

VISTO il DDG n. 449 del 28/07/2023 con la quale all’art. 2 è stata accertata la somma di € 18.169.017,72, per 

l’Azione 2.3, operato con il DDG n. 969/2019- Accertamento n. 172/2018 e modificato con DDG 

617/2021 (Accert. n. 791/2021), D.D.G. n. 502 del 30 settembre 2022 (Accertamento n. 791/2022) e 

D.D.G. n. 449 del 28.07.2023 sul Capitolo di entrata 7573 codice finanziario E. 4.02.01.01.003 – capo 

12“Assegnazioni dello Stato per la "riduzione e gestione dei rischi ambientali" - Asse 2 del Piano di 

Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare - POC) 2014-2020” per un importo 

complessivo pari ad € 29.871.593,54. 

CONSIDERATO che il riaccertamento delle entrate sul Capitolo 7573 per l’anno 2024 prevedeva per il Lotto 3: 

Vestiario per tecnici operativi del DRPC Sicilia relativo all’intervento denominato: POC 2014/2020 

Azione: 2.2.3 "Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di protezione civile" 

la somma di € 195.170,32 necessaria per il saldo del SAL n. 4 ed ultimo, della rata di saldo e delle 

indennità ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016.  

RITENUTO di doversi procedere alla riduzione dell’accertamento delle entrate n. 56315/2024 sul Capitolo 7573 per 



3  

l’anno 2024 della somma pari ad € 195.170,32 mentre necessita procedere all’accertamento delle entrate 

sul medesimo capitolo per l’anno 2025 della stessa somma di € 195.170,32 necessaria per la liquidazione 

del saldo del SAL n. 4 ed ultimo, della rata di saldo e delle indennità ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016. 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate, si modifica 

l’accertamento entrate n. 56315/2024 per l’anno 2024 della somma pari ad € 195.170,32 di cui al DDG 

n. 969 del 27.11.2018, sul Capitolo di entrata 7573 codice finanziario E. 4.02.01.01.003 – capo 12 

“Assegnazioni dello Stato per la "riduzione e gestione dei rischi ambientali" - Asse 2 del Piano di Azione 

e Coesione (Programma Operativo Complementare-POC) 2014-2020, come di seguito: 

- per l’esercizio finanziario 2024 è ridotta l’accertamento n.56315/2024 di € 195.170,32; 

- per l’esercizio FINANZIARIO 2025 è accertata, in aumento la somma di € 195.170,32; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della l. r.21/2014, come sostituito dall’art.98 

c.6 della l. r.09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana, entro 7 giorni 

dall’emissione, a pena di nullità dell’atto. 

Art. 3 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza della Regione Siciliana per 

la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della L. R. 15/04/2021, n. 9. 

 

f.to il Funzionario t. P.O.  
   ing. Vincenzo Salanitri 

 

Il Dirigente del Servizio 
ing. Nunziato La Spina           

Il Dirigente Generale  
 ing. Salvatore Cocina 

 

POC 2014-2020Asse 2- ex Azione 2. 3- 

Potenziamento, attraverso la dotazione dei 

mezzi, attrezzature e vestiario della colonna 

mobile di Protezione Civile regionale 

Importo di        

programma 
ANNO 2024 ANNO 2025 

 € 195.170,32 € 0,00 

In diminuzione di € 195.170,32 

da € 195.170,32 

(acc. 56315/2024) 
 

€ 195.170,32 

 


		2024-12-11T18:02:19+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2024-12-19T09:38:22+0100
	SALVATORE COCINA




